PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
Secretaria de Educação

Av. Cais do Apolo, 925 – 4º andar – CEP: 50.030-230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9119/3355-9124
E-mail: gestaopedagogicaadm@educ.rec.br

Ofício Circular nº 221/2023 –GESTOREMRE/SEDUC                    Recife,  10 de outubro de 2023.

Assunto: XII Seminário do GTERÊ - SANKOFA GTERÊ: 20 ANOS DA LEI 10.639/03 E SEUS (IM)PACTOS
NA EDUCAÇÃO

Senhores(as)
GESTORES, VICE-GESTORES, COORDENADORES PEDAGÓGICOS E PROFESSORES DAS UNIDADES
EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE

A Secretaria Executiva de Gestão Pedagógica, através da Escola de Formação de Educadores do
Recife Professor Paulo Freire, convida para o XII Seminário do Grupo de Trabalho em Educação para as
Relações Étnico-Raciais (GTERÊ), com o tema SANKOFA GTERÊ: 20 ANOS DA LEI 10.639/03 E SEUS
(IM)PACTOS NA EDUCAÇÃO.

O seminário acontecerá nos dias 17 e 18 de outubro e pautará os avanços construídos após a Lei

10.639/03 na Educação Básica, assim como, analisará os caminhos que ainda devem ser percorridos
para a construção de uma Educação Antirracista.

A inscrição será por adesão e podem participar profissionais pertencentes ao quadro do GOM ou

do GOAM tanto das Unidades de Ensino quanto das equipes técnicas da Secretaria de Educação.

Solicitamos que os/as interessados/as em participar preencham o link a seguir:

https://forms.gle/eZxp3cisTbHJU7SH6

É importante que a inscrição seja realizada em diálogo com a Gestão da Unidade de Ensino para
que não haja comprometimento no turno de aulas dos estudantes.

Destacamos as discussões sobre esta temática contribuem para fomentar o debate das relações

étnico-raciais bem como as ações de combate ao racismo em cada uma das nossas escolas.

Em anexo, apresentamos a programação detalhada.

Em caso de dúvidas, entrar em contato com a EFER Professor Paulo Freire através do telefone

33555856 ou do e-mail efaer.paulofreire@educarecife.com.br .

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações e desejamos que os momentos
formativos sejam proveitosos para todos (as) profissionais envolvidos (as).

Atenciosamente,

HENRIQUE NELSON DA SILVA
Gestor da Escola de Formação de Educadores do Recife Professor Paulo Freire

ANA SELVA

Secretária Executiva de Gestão Pedagógica

https://forms.gle/eZxp3cisTbHJU7SH6
mailto:efaer.paulofreire@educarecife.com.br